
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/76

Del 26/04/2024 

OGGETTO: “Ristrutturazione centro socio culturale San Francesco" -  PNRR  Next 
Generation EU Missione M5 - Componente C2 – Investimento I2.1 -  CUP:  I87H21002080001 
– CIG 989586454F -  ANTICIPAZIONE DEL  20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE DEI 
LAVORI. 

L'anno 2024 il giorno ventisei del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:
 con D.D. n. 39/18 del 28/03/2022 del Responsabile dell'VIII Settore LL.PP.  è stato approvato il progetto  

di fattibilità tecnico ed economica redatto dall’ufficio tecnico comunale ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n.  
50/2016  dell’intervento  di  “Ristrutturazione  centro  socio  culturale  San  Francesco"  -  CUP: 
I87H21002080001 dell’importo complessivo di € 900.000,00;

 con D.D. n. 39/54 del 03.06.2022  è stato affidato al RTP costituendo Francesco Raschi - Ing. Gianluca 
Bei - Arch. Katia Billai - Per. Ind. Giancarlo Pappafava - Arch. Giacomo Maria Panfili con studio via  
Vasco de Gama, 5 Umbertide (PG) P.IVA 02521510541 l’incarico per la redazione della progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Ristrutturazione 
centro socio culturale San Francesco" - CUP: I87H21002080001 - CIG: 9129061375;

 con D.D. n. 39/117 del 30/08/2022 è stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, 
l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 39/54 del 03/06/2022;

 con D.D. n. 39/186 del 24/11/2022 è stata  disposta la sostituzione del RUP per l’esecuzione dell’opera in 
oggetto, nominando il Responsabile del VII settore, Ing. Lorenzo Antoniucci;

 la convenzione di incarico professionale con il RTP sopra citato è stata sottoscritta in data 01/02/2023 con 
rep. n. 4794 disciplinante lo svolgimento dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Ristrutturazione centro socio 
culturale San Francesco";

 i lavori in oggetto sono stati finanziati attraverso un contributo di € 900.000,00  di cui al DPCM del  
21/01/2021,  confluito poi  nel Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza (PNRR) Next Generation EU 
Missione M5 - Componente C2 – Investimento I2.1;

 con il D.P.C.M. 28 luglio 2022 “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio delle opere  
indifferibili” (G.U. 12 settembre 2022, n.213) ed in particolare l'art.7 “assegnazione contributo per gli 



enti titolari  di interventi PNRR”, è stato preassegnato all'intervento di cui trattasi (Missione M5C2 –  
Investimento  2.1  Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di 
emarginazione  e  degrado  sociale  -  Decreto  di  assegnazione  di  riferimento  D.M.  Interno  –  MEF 
30/12/2021),  un  importo  di  €  90.000,00,  corrispondente  al  10%  dell'importo  concesso  con  decreto 
autorizzativo, come indicato nell' “Allegato 1” al D.P.C.M stesso, preassegnazione subordinata al rispetto 
dell'avvio delle procedure di affidamento entro il 30.06.2023 (D.P.C.M. 28.07.2022);

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 5.04.2023 è stato approvato il progetto definitivo per 
la realizzazione dei lavori di "RISTRUTTURAZIONE DEL CENTRO SOCIO CULTURALE DI SAN 
FRANCESCO" CUP: I87H21002080001 nell’importo di € 990.000,00;

 con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  37/46  del  19/06/2023  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  dei  lavori  di  "RISTRUTTURAZIONE  DEL  CENTRO  SOCIO  CULTURALE  DI  SAN 
FRANCESCO" CUP: I87H21002080001 nell’importo di € 990.000,00;

 con  determinazione  del  Responsabile  del  VII  Settore  n.  37/50  del  20.06.2023  è  stata  rettificata  la 
determinazione n. 37/46 del  19/06/2023 che ha approvato il progetto esecutivo;

 con  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  Responsabile  del  VII  Settore  n.  37/47  del 
19.06.2023 si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori di “Ristrutturazione centro socio culturale 
San Francesco" - CUP: I87H21002080001 – CIG 989586454F mediante procedura negoziata ex art. 1 co. 
2 lett. b) della L. 120/2020 e, in base a quanto previsto dall’art. 52, comma 1.2, del D.L. n. 77/2021, 
convertito dalla Legge n.  108/2021 dando atto  che l’importo in  appalto è  di  € 791.280,03 di  cui:  € 
737.065,80 per lavori (importo soggetto a ribasso percentuale) € 54.214,23 previsti per i costi aggiuntivi 
per la sicurezza da P.S.C. non soggetti a ribasso di cui al D. Lgs. N. 81/2008; oltre a ciò è stato stabilito  
che la procedura negoziata senza previa pubblicazione sarebbe stata effettuata dalla Provincia di Perugia 
in qualità di Stazione Unica Appaltante del Comune di Umbertide;

 con determinazione dirigenziale n. 37/62 del 26/07/2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione 
della SUA di Perugia , ai sensi di quanto disposto dall'art. 33, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016, in favore  
della ditta GUSTINELLI S.a.s. di Gustinelli Marco & C. - P. IVA 01708460546, con sede legale in Via 
Bartolomeo Bartocci n. 38, 06012 Città di Castello fraz. Trestina (PG) per aver offerto il ribasso del  
14.723 % sull’importo posto a base di gara che determina un importo netto dell’appalto in oggetto in €  
628.547,60 oltre ad € 54.214,23 previsti complessivamente per i costi per la sicurezza non soggetti a  
ribasso, il tutto per l’importo netto complessivo contrattuale di € 682.761,83 oltre IVA come per legge;  
con lo stesso provvedimento i lavori in oggetto sono stati aggiudicati ai sensi dell'art. 32, comma 5, del d. 
lgs. n. 50/2016 alla ditta GUSTINELLI S.a.s. di Gustinelli Marco & C. alle condizioni sopra riportate;

 con determinazione dirigenziale n.  37/63 del  31/07/2023 si  è proceduto a dichiarare l'aggiudicazione 
sopra disposta, efficace ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e 
ii.  avendo  esperito  i  controlli  relativi  al  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  da  parte  
dell’aggiudicatario;

 con determinazione n. 37/71 del 21/08/2023 è stato affidato allo stesso R.T.P. affidatario del servizio di  
progettazione (R.T.P. costituito con atto Repertorio 3327 Raccolta 2295 Dott.ssa Brugnoni Sara Notaio in 
Gubbio (PG)) dai professionisti Arch. Francesco Raschi (mandatario) - Ing. Gianluca Bei - Arch. Katia 
Billai  -  Per.  Ind.  Giancarlo  Pappafava  -  Arch.  Giacomo  Maria  Panfili  (mandanti)  l'incarico  CIG 
9129061375 di direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori  
dell’intervento  di  "RISTRUTTURAZIONE  DEL  CENTRO  SOCIO  CULTURALE  DI  SAN 
FRANCESCO" CUP: I87H21002080001;

 con determinazione n. 39/7 del 17/01/2023 è stato nominato, con riferimento al procedimento dei lavori  
di  "RISTRUTTURAZIONE  DEL CENTRO  SOCIO  CULTURALE  DI  SAN  FRANCESCO"  CUP: 
I87H21002080001 l’Ing. Fabrizio Bonucci quale Responsabile Unico di Progetto in sostituzione dell’Ing. 
Lorenzo Antoniucci  precedentemente  incaricato con determinazione n.  39/186 del  24/11/2022 per  lo 
svolgimento delle funzioni stabilite all’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 e dell’allegato I.2 al citato decreto;

 con determinazione n. 39/14 del 25/01/2024:
 è  stato  approvato   il  contratto  relativo  all’appalto  dei  lavori  di  ""Ristrutturazione  centro  socio 

culturale  San  Francesco"  -  PNRR  Next  Generation  EU  Missione  M5  -  Componente  C2  – 
Investimento I2.1 - CUP: I87H21002080001 – CIG 989586454F;

 è stato preso atto della trasformazione societaria dell'impresa affidataria dei lavori in oggetto da  
Gustinelli S.a.s. di Gustinelli Marco & C. a "GUSTINELLI S.r.l. di GUSTINELLI MARCO & C." a 
seguito di atto notarile a firma del notaio Massimiliano Citti di Città di Castello rep. n. 7963 raccolta  
n. 5777 registrato a Perugia in data 02/01/2024 al numero 74 serie 1T ;



DATO ATTO che:
 in data 14/02/2024 è stato stipulato il contratto dei lavori in oggetto rep. n. 4724 per l’importo al netto 

dell’IVA di € 682.761,83;
 in data 28/03/2024 è avvenuta la consegna dei lavori con ultimazione prevista per il 23/11/2024;
 in data 22/04/2024 con prot. n. 9192 è pervenuto il report di riepilogo da parte del servizio AINOP del  

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti dell’avvenuto deposito nell’archivio informatico nazionale delle 
opere pubbliche del progetto strutturale degli interventi in oggetto, ai sensi del D.L. 28/09/2018 n. 109,  
art. 13, del D.M. 08/10/2019 n. 430, cosicché dalla data di avvenuto deposito possono avere inizio anche 
le opere strutturali previste nel progetto;

TENUTO CONTO che:
– il capitolato speciale d’appalto allegato al contratto  prevede all’art. 26  “Anticipazione del prezzo”,  la 

corresponsione in favore dell’appaltatore di un’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale (art.  
35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016) da erogare solo dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed 
entro 15 (quindici) giorni dalla data di effettivo inizio dei lavori accertato dal RUP;

– L'erogazione  dell'anticipazione  è  subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;

– Il riferimento al codice degli appalti di cui al d. lgs. n. 50/2016 è dovuto al fatto che l’appalto delle opere 
è avvenuto in vigenza di tale norma;

VISTI:
 la richiesta prot. n. 8592 del 16/04/2024 da parte della ditta GUSTINELLI S.r.l. di anticipazione  del 

20% del contratto ai sensi dell’art. 35 comma 18 del d. lgs n. 50/2016;
 la  garanzia  fideiussoria  stipulata  con  la  soc.  HDI  Assicurazioni  S.p.A.   Agenzia  n.  1329/A2490 

PERUGIA GENNA - 1329, polizza n. 1329432901 del 12/04/2024  per l’importo di €  139.966,18 a  
garanzia delle somme anticipate come previsto per legge con la copertura anche della maggiorazione 
del tasso di interesse legale (2,50 %) applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione 
stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;

 Il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_40520209 del 08/04/2024 con scadenza 
al 06/08/2024 dal quale risulta che l’impresa GUSTINELLI S.r.l. DI GUSTINELLI MARCO & C. è 
in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL;

DATO ATTO che con determinazione n. 37/63 del 31/07/2023 è stato assunto l’impegno di spesa in favore 
della ditta GUSTINELLI S.a.s. poi trasformata in GUSTINELLI S.r.l. DI GUSTINELLI MARCO & C. per 
l’importo di € 751.038,01 (IVA al 10 % compresa) al cap. 153812 Imp. n. 1376/2023;

RITENUTO di autorizzare la liquidazione alla ditta GUSTINELLI S.r.l. DI GUSTINELLI MARCO & C. 
dell’anticipazione del 20 % dell’importo contrattuale pari ad € 136.552,37 oltre ad IVA al 10 %;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il d.P.R. n. 207/2010;
• il d. lgs. n. 36/2023;
• il d.lgs.18.08.2000 n. 267;
• il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  

settore;

Tutto ciò premesso;

Il sottoscritto Responsabile del settore anche nella qualità di Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di  autorizzare la  liquidazione  alla  ditta  GUSTINELLI  S.r.l.  DI  GUSTINELLI  MARCO  &  C. 
dell’anticipazione del 20 % dell’importo contrattuale, per le ragioni riportate in premessa, pari a nette € 
136.552,37 oltre ad IVA al 10 % di € 13.655,24 per complessive € 150.207,61;



2. Di dare atto che l’impresa con la stipula del contratto ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari previsti dall’ art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dal D.L. 187 del  
12/11/2010 convertito in legge 217 del 18/12/2010 e che il numero di CIG è  989586454F  e il CUP è 
I87H21002080001;

3. Di rimandare ad un successivo ordine di  liquidazione il  pagamento della  fattura  emessa dalla  ditta 
appaltatrice in ordine all’anticipazione contrattuale di cui al punto 1).

4. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

Fabrizio Bonucci 


